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Abstrakt

Bakalářská práce Respekt k předem vysloveným přáním pacienta je rozdělena na

část obsahující teoretická východiska a praktickou část.

V teoretické části je postupováno od základních principů etiky přes potřeby a

přání pacientů, jejich práva, až k samotné otázce předem vyslovených přání. Oblast

předem vyslovených přání vychází z principu autonomie pacienta a je zakotvena

v Úmluvě o lidských právech a biomedicíně. Situace v naší republice je znesnadněná

tím, že tato oblast zatím není vřazena v zákonech a nemá v českém prostředí tradici.

V praktické části byla použita metoda kvalitativního výzkumu, polořízený

rozhovor. Nejdříve jsem vytvořila krátké kazuistiky vybraných pacientů a poté s nimi

hovořila o jednotlivých tématech. Předem jsem zvolila 11 základních otázek, které

usměrňovaly běh rozhovoru. Respondenty byli pacienti hospitalizovaní na

onkologických odděleních či docházející na ambulanci chemoterapie Nemocnice

Jihlava. Hovořila jsem s 10 pacienty.

Cílem bylo zjistit informovanost pacientů o jejich právech, jaké mají možnosti

vyslovit přání v nemocniční péči. Také, o čem by si pacienti přáli rozhodovat a koho by

chtěli pověřit rozhodováním v případě vlastní neschopnosti vyslovit svá přání.

K dosažení jednotlivých cílů pak pomáhaly výzkumné otázky a rozdělení

rámcových otázek do 3 oblastí. První oblastí byla práva pacientů, která znala většina

respondentů. Za nejdůležitější byly považovány: sdělování pravdy o nemoci a léčbě,

možnost zvolit a ukončit léčbu, znalost zdravotnického personálu. Další část se

zabývala přáními. Většina z pacientů doufala, že dobrý přístup zdravotnického

personálu odhalí jejich přání, a tak je nebudou muset sdělovat. Žádný z vybraných

respondentů se otázkou předem vyslovených přání v minulosti nezabýval. Závěrečný

blok uzavíraly otázky, týkající se možnosti zvolit zástupnou osobu v rozhodování.

Pacienti nejčastěji vybírali rodinné příslušníky (partnery, děti).

V praxi by bylo možné využít poznatky získané výzkumem k publikaci

v odborné literatuře a vytvoření edukačního materiálu pro pacienty i zdravotnické

pracovníky.

Abstract

This diploma paper “Respecting Patient’s Needs Expressed in Advance” is

divided into a part containing theoretical ground and a practical part.

The theoretical part outlines the basic principles of ethics and then moves

towards patients’ needs and wishes, their rights, and the issue of wishes expressed in

advance. The domain of wishes expressed in advance is based on the principle of

patient’s autonomy and it is laid down in the Convention on Human Rights and in

biomedicine. The situation in the Czech Republic is made difficult by the fact that this

domain has not been governed by laws and it does not have any tradition in the Czech

environment.

The practical part utilizes the method of qualitative research – a semi-controlled

interview. First, I created short casuistries for selected patients and, afterwards, I spoke

to them about individual topics. I had selected 11 questions that guided the interviews.

My group of respondents consisted of patients hospitalized at oncology departments or

leaving for outpatient chemotherapy in Nemocnice Jihlava (a hospital in Jihlava). I

interviewed ten patients.

The objective was to find out about the patients’ informedness about their rights

and about their options of expressing wishes during hospitalization. It was also intended

to learn about the things the patients would like to decide upon and whom they would

like to authorize to make decisions on their behalf should they become unable to

express their wishes themselves.

The research questions and the division of the general questions into three areas

helped to the reach individual objectives. The first area comprised patients’ rights most

of the respondents were aware of. The most important ones included: telling the truth

about their disease and treatment, the option to select and terminate their treatment,

familiarity with medical staff. Another section dealt with wishes. Most of the patients

hoped that a right approach of medical staff will reveal the patients’ wishes without the

necessity of expressing them. None of the selected respondents has ever thought about

the issue of wishes expressed in advance. The final block contained questions dealing

with the options of choosing a person representing patients in decision making. The

patients frequently chose their family members (partners, children).

In practice, the knowledge obtained through the research could be used for

publication in specialized literature and to prepare instructional materials for patients as

well as medical staff.
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„A dej mi sílu unést

všechno co změnit nemám sil

Odvahu abych to nač stačím

na tomto světě pozměnil

A také moudrost abych znal

a od sebe to rozeznal“ (Skácel, J.)
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Úvod

Kdyby mi někdo zhruba před rokem a půl položil otázku, co si představím pod

pojmem předem vyslovená přání, asi bych ve své odpovědi hodně váhala. Tímto

tématem jsem se rozhodla zabývat, protože jsem chtěla blíže poznat problematiku, která

je v naší republice zatím pouze v rovině diskuzí. Neuměla jsem si představit, jak široká

oblast se pod pojmem předem vyslovená přání skrývá, s čím vším souvisí autonomní

rozhodnutí pacienta, týkající se zhoršení průběhu nemoci či závěru jeho života. Velkým

pomocníkem k přiblížení se pacientům v rozhovorech mi pak byla zkušenost s mojí

onkologicky nemocnou babičkou. První úvahy o tématu a otázky vznikaly právě na

základě vzpomínek na ni.

Samotná předem vyslovená přání vyplývají z Konvence o ochraně lidských práv

a důstojnosti člověka s ohledem na aplikaci biologie a medicíny (Úmluvy o

biomedicíně, bioetické konvence), která u nás vstoupila v platnost od 1. 10. 1996.

Kapitola II, článek 9 této konvence obsahuje část předem vyslovená přání. Situace

v naší republice je ztížená tím, že tato oblast není vřazena v zákonech a nemá v českém

prostředí tradici. Objevil se návrh zákona, který se snaží tuto problematiku částečně

vyřešit, ale zatím nebyl schválen a jeho schvalování bylo odloženo do povolebního

období.

Z velmi široké oblasti předem vyslovených přání nalezlo v naší legislativě své

místo pouze odmítnutí dárcovství orgánů, které je možné provést registrací v Národním

registru osob nesouhlasících s posmrtným odběrem tkání a orgánů. Tento nesouhlas

umožňuje zákon 285/2002 Sb. o darováních, odběrech a transplantacích tkání a orgánů

(transplantační zákon). Další oblastí, která není přímo zařazena do legislativy, ale přesto

se předem vyslovených přání týká, je odmítnutí transfuze krve členy Náboženské

společnosti Svědkové Jehovovi. Příslušníci této Náboženské společnosti nosí kartu

„Žádnou krev – Závazný pokyn pro lékaře“, která vyjadřuje pacientovo přání, jaké

složky krve si nepřejí dostávat.

Samotná práce je rozdělena na část obsahující teoretická východiska a

praktickou část. V teoretické části je analyticky postupováno od základních principů
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etiky přes potřeby a přání pacientů, jejich práva až k samotné otázce předem

vyslovených přání jako takových. Praktickou část tvoří vybraná metoda kvalitativního

výzkumu. Byla zvolena technika polořízených rozhovorů. Tyto rozhovory jsem

realizovala na dvou onkologických odděleních a ambulanci chemoterapie. Jejich cílem

bylo zjistit, jak pacienti přemýšlí o svých právech, která jsou pro ně nejdůležitější, jaká

mají přání v souvislosti s jejich léčbou a koho by si přáli zvolit jako zástupnou osobu.

Na základě výsledků výzkumu by měly být nalezeny odpovědi na stanovené výzkumné

otázky.

Cílem této práce bylo zjistit informovanost pacientů o jejich právech, jaké mají

pacienti možnosti vyslovit přání v nemocniční péči. Také, o čem by si pacienti přáli

rozhodovat a koho by chtěli pověřit rozhodováním v případě vlastní neschopnosti

vyslovit svá přání.

12

1. Současný stav

1. 1. Základy zdravotnické etiky a její principy

1. 1. 1. Počátky zdravotnické etiky

Etika jakožto filosofická disciplína bývá též označována jako praktická

filosofie. Do nejrůznějších oblastí života se obecná kritéria mravnosti prolínají ve formě

profesní etiky. Zejména povolání, zaměřující svou pozornost na člověka, zvláště

člověka v nějaké nouzové situaci či znevýhodněném postavení, kladla vždycky na

mravnost svých pracovníků zvýšené nároky. Na předním místě zde stojí etika

zdravotnických pracovníků (5). Pro účely této práce je nutné nejdříve vymezit dříve

nepoužívaný pojem zdravotnická etika (etika zdravotní péče), která vychází z etiky

lékařské. Její vyčlenění zapříčinila situace, kdy se z nelékařských zdravotnických

profesí začaly stávat samostatné obory. Haškovcová sice nepovažuje tento termín za

věcně správný, avšak sama předpokládá jeho další rozšíření (12). Oproti tomu se


[…]


léčba paliativní a tlumící bolesti, stejně jako jiná specializovaná léčba směřující

k nějakému sekundárnímu efektu, který může zlepšit kvalitu života těchto lidí;

VIII. proto by měla být věnována vysoká pozornost těm, kdo jsou na profesionální

úrovni v oblasti péče o zdraví vzděláváni a dále připravováni k plnění úkolů lékařské

péče poskytované osobám nevyléčitelně nemocným a umírajícím, společně se středně

zdravotnickým personálem a psychology v rámci integrovaných týmů, aplikujících tuto

péči při zachování co nejvyšších možných norem;

IX. proto by měla být velká péče věnována rozvoji center výzkumu, výuky a dalšího

vzdělávání v oborech lékařství zaměřených na paliativní péči a léčbu bolesti, stejně jako

interdisciplinární obor thanatologie;

X. proto by specializované jednotky paliativní léčby a léčby bolesti měly vznikat

přinejmenším při velkých nemocnicích, stejně jako by zde měly vznikat obdobné služby

pro nemocné v terminální fázi onemocnění;

XI. proto by měl být podněcován co nejširší zájem veřejnosti na zevšeobecnění zásad

paliativní léčby a léčby bolesti jako jednoho z předních úkolů a cílů rozvoje medicíny.

B. V OCHRANĚ PRÁV OSOB NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝCH A

UMÍRAJÍCÍCH PŘI ROZHODOVÁNÍ O SOBĚ, PŘI DODRŽENÍ NEZBYTNÝCH

PRAVIDEL:

I. uplatňovat efektivní právo osob nevyléčitelně nemocných a umírajících na pravdivé

a kompletní informace o jejich zdravotním stavu, za podmínek předání těchto informací

s maximální možnou mírou taktu. Současně je nutný respekt přání osob, které si takto

informovány být nepřejí;

II. uplatňovat pravidlo, že osoby nevyléčitelně nemocné a umírající mají právo a je

třeba jim umožnit konzultaci s jinými lékaři, než je obvyklý ošetřující lékař;

III. uplatňovat pravidlo, že žádný nevyléčitelně nemocný, ani umírající, nesmí být

léčen proti své vůli, nic v rámci péče o vše, co je předmětem zájmu, nesmí být

podrobeno vlivu, nebo dokonce nátlaku ze strany třetích osob. Vše musí být v souladu

s maximální možnou ochranou i pro budoucnost, že se tato dobrovolnost nestane

výsledkem ekonomického nátlaku;

IV. uplatňovat pravidlo, že musejí být respektovány přesné instrukce a deklarace

(typu „living will“), odmítající některé léky nebo praktiky lékařské péče podávané či

prováděné u nevyléčitelně nemocných, či umírajících, kteří nejsou schopni už vyjádřit

svou vůli. To sleduje (mimo jiné) ochranu oněch relativních kritérií, která jsou

přinášena instrukcemi pro budoucnost, stejně jako soustředěním pozornosti na nominaci

a oprávnění (vyjádřené plnou mocí) právních zástupců jako reprezentantů těchto zájmů

nevyléčitelně nemocných a umírajících. Tyto právní zástupci je nutno především

náležitě definovat. Je nutné ve stejné míře zajistit, aby právní zástupce nepřevzal, místo

zabezpečení zájmů, rozhodnutí založená na předběžné deklaraci nevyléčitelně

nemocných a umírajících, pokud tito se jednoznačně nevyjádří svou vůli týkající se

okolností jejich onemocnění, nebo pokud nemají schopnost a vůli ji jednoznačně

formulovat. V tomto kontextu je nutné stále mít jasně formulovanou plnou moc

(zprávu) s vyhlášením osoby, které se to týká, před okamžikem, kdy má být rozhodnuto,

nebo přesněji, dokud nevyléčitelně nemocný či umírající je schopen ji učinit

v podmínkách takříkajíc bez nátlaku nebo mentálního deficitu. Jeví se naprosto nutné

opačné prohlášení ignorovat, stejně jako vyloučit všechna rozhodnutí vyjadřující

k posouzení obecné hodnoty s ohledem na společnost a je nutné ztotožnit se, v případě

pochybností, s cílem dát přednost rozhodnutí zachování života a jeho prodloužení;

V. uplatňovat pravidlo, že – bez újmy odpovědnosti lékaře za terapii – bude vzata do

úvahy jasně vyjádřená vůle nevyléčitelně nemocného, nebo umírajícího, která se týká

zvláštních forem léčení, právě natolik, pokud nepřináší újmu lidské důstojnosti;

VI. uplatňovat pravidlo, aby při absenci instrukcí předcházejících předchozí

prohlášení tyto nebyly neseny jako zásah do práva na život nemocného. To připouští

sestavit seznam léčebných postupů, které nikým a za žádných okolností nemohou být

odmítnuty.

C. V SOUČASNÉM ABSOLUTNÍM ZÁKAZU PROVÉST UKONČENÍ ŽIVOTA

NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝCH NEBO UMÍRAJÍCÍCH:

I. je nutno vidět, že právo na život je zvláštní dar, daný bez výhrady všem lidských

bytostem, tedy i nevyléčitelně nemocným a umírajícím, které musí být ve zvýšené míře

zaručeno právním řádem všech členských států v souhlase se článkem 2, který praví, že

smrt nemůže být komukoli vyměřena záměrně;

II. je nutno vidět, že přání zemřít, vyjádření nevyléčitelně nemocným nebo umírajícím,

nemůže být nikdy právním zajištěním k výkonu aktivit vedoucích ke způsobení smrti.

Převzato z: HAŠKOVCOVÁ, H. Lékařská etika Ochrana lidských práv a důstojnosti

smrtelně nemocných a umírajících. 3. rozšířené vyd. Praha: Galén, 2002. s. 217 - 222.

ISBN 80-7262-132-7.