POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Šrámková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče o ženu s hyperstimulačním syndromem

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Šrámková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče o ženu s hyperstimulačním syndromem

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Veronika Plvanová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
Katedra: KFE
Název bakalářské práce: Respekt k předem vysloveným přáním pacienta – etické souvislosti
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka řeší ve své práci vysoce aktuální problém našeho zdravotnictví. Dříve vyslovená přání (advance directives) jsou legislativně zakotveným institutem v USA, v posledních letech se implementují do legislativy evropských států. V České republice byly sice některé prvky předem vyslovených přání implementovány do připravovaných, ale neprojednávaných zákonů, stojí ale stranou skutečného zájmu jak pacientů, tak i medií. Autorka ve svém výzkumu postaveném na kvalitativní metodologii tuto skutečnost zdařile dokumentuje. V teoretické části prokázala schopnost vybrat relevantní témata z odborné literatury a zpracovat je do smysluplného rámce. V praktické části si stanovila realistické cíle, zvolila metodologii, která umožňuje zvolené cíle naplnit v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci. Také v hodnocení rozhovorů a v diskusi realisticky shrnuje své zkušenosti z rozhovorů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké vidíte důvody, proč oblast předem vyslovených přání stojí stranou zájmu jak české veřejnosti tak i pacientů (dokonce onkologických)?

Datum: 29/5/10.....

Podpis oponenta bakalářské práce. .....